Ahora bien, agregó Ockham, que obren ambos como causas parciales no significa que Dios no guarde ninguna prioridad causal respecto de la causa segunda o que se suprima todo orden esencial entre ambas: Dios es causa parcial sólo *de hecho*, pero puede ser causa total, o es causa total en cuanto a la posibilidad (*de possibili*) y por prioridad de perfección o de ausencia de limitación. Dios es como un hombre muy fuerte que accede a cargar junto con otros hombres de menor fuerza una carga que podría cargar por sí mismo²⁸. Mas si empleara su potencia absoluta,

²³ Cf. S II, q. 3-4, OTh V, p. 61, lin. 17 - p. 62, lin. 20.

²⁴ Cf. S II, q. 3-4, OTh V, p. 73, lin. 18-21: "Sicut dictum est de Deo, ita dicendum est de omni causa essentialiter ordinata ad productionem alicuius effectus: quod vel producit effectum immediate vel nihil. Exemplum de sole".

²⁵ Cf. S II, q. 3-4, OTh V, p. 72, lin. 3-4: "...licet Deus agat mediantibus causis secundis vel magis cum eis,..."; Ib., p. 73, lin. 9-12: "Dico tunc quod [Deus] dicitur agere mediantibus causis secundis quia coagit cum illis vel producit illud quod producunt causae secundae, et ita immediate sicut causae secundae".

²⁶ Cf. Tomás de Aquino, Suma contra gentiles III, c. 70 e infra.

²⁷ Cf. S II, q. 3-4, OTh V, p. 75, lin. 4-7.

²⁸ Cf. S II, q. 3-4, OTh V, p. 72, lin. 7-16: "(...) ponatur quod unus homo fortissimus possit portare decem per se, et nullus alius posset portare sine eo. Tunc si aliquis debilis portet illa decem cum illo forti, nihilominus ille

produciría por sí mismo todos aquellos efectos que, de hecho, produce con las causas segundas, vale decir, produciría por sí mismo los efectos de las causas segundas, supliéndolas. En la medida en que Dios no obra según toda su potencia, es causa primera sólo por prioridad de perfección y ausencia de limitación, no por prioridad de duración –pues opera *cuando* opera la causa segunda y *con* ella–. Si se diera de hecho aquello que, en principio, es sólo posible –es decir, si Dios obrara según toda su potencia–, sería causa primera, no sólo por prioridad de su perfección, sino también de duración, vale decir, actuaría *de hecho* Él solo:

“(…) Deus est causa immediata cuiuslibet effectus. (...) est causa partialis respectu cuiuslibet effectus quem producit causa secunda. (...) Tamen de potentia sua absoluta bene potest esse causa totalis respectu (...) primitate durationis. Quod probatur, quia cuiuscumque potest Deus esse causa totalis respectu cuius est causa partialis. Quod patet, quia ipse comprehendit omnem causalitatem causae secundae, et per consequens potest eius actionem supplere, et per consequens sine alia causa potest effectum totaliter producere. Si quaeras, quando Deus concurrat cum causa secunda ad producendum aliquem effectum indivisibilem, ponamus, tunc uterque producit totum effectum. Igitur uterque est causa totalis, quia hoc est esse ‘causa totalis’ producere totum effectum. Respondeo quod causa totalis est illa qua posita, omni alio circumscripto, ponitur effectus si sit totalis causa de facto, vel potest poni si sit causa totalis de possibili. Nunc autem quando Deus concurrat cum causa secunda, licet posset producere effectum sine causa secunda, et per consequens potest esse causa totalis, tamen de facto non producit sine causa secunda. Et per consequens de facto non est causa totalis”²⁹.